河南省住房和城乡建设厅关于
举办“燃气杯”第三届河南省燃气行业职业技能竞赛暨中国技能大赛选拔赛的通知
豫建城〔2015〕27号

各省辖市、省直管县(市)燃气行业主管部门,各企业及有关单位:

为深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中全会精神，落实《国家中长期人才发展规划纲要（2010-2020年）》，推进全国燃气行业高技能人才队伍建设，根据省住房城乡建设厅、省建设工会《关于开展2015年中国技能大赛—河南省住房和城乡建设系统职工职业技能竞赛的通知》（豫建〔2015〕73号），决定开展第三届“燃气杯”河南省燃气行业职业技能竞赛暨中国技能大赛选拔赛。依据比赛结果，对取得优异成绩的集体和个人进行表彰奖励，同时选拔6名优秀选手代表我省参加“燃气杯”第三届中国技能大赛决赛。现将有关事项通知如下：

1、 指导思想

以增强燃气行业广大职工的爱岗敬业精神，提高标准化操作技能和职工业务素质为目标，通过竞赛开辟高技能人才脱颖而出的选拔机制，体现燃气行业生产企业的核心竞争力和技术工人技能水平，激发全行业技术工人学习技术、钻研业务的热情，推崇德技双馨的“工匠精神”，营造重视技能、尊重技能人才的氛围。

二、组织方式

全省燃气行业职业技能竞赛暨中国技能大赛选拔赛由省住房城乡建设厅、省建设工会主办，省市政公用业协会城市燃气分会承办、焦作中裕燃气有限公司协办。为了确保大赛的顺利开展，特成立竞赛领导小组。组成如下：
组  长：刘江明
副组长：汪国义  范军付  张桂婷  陈国勇

成  员：陶鼎鼎  李二英  孙政群 鲁肇衡  张国昌  宫罗建

职  责：负责全面指导监督竞赛的组织实施和表彰奖励。
领导小组下设办公室，办公室设在省市政公用业协会城市燃气分会秘书处。

主  任：范军付

副主任：尚玉秋  卢迎九

职  责：负责竞赛方案制定、竞赛组织实施、协调各专项工作组，组织人员监考、核算成绩。

竞赛办公室下设：技术组、裁判组、仲裁组、赛务组、保障组五个专项工作小组，负责竞赛各项具体工作的组织实施。

1、技术组

组  长：陈国勇

副组长：陈豫  李防训   赵振中   娄渊兴  杨玉玲

职  责：负责各工种竞赛规则、技术标准、评分细则的制定、参赛人员资格审查及人员分组等事项。

2、裁判组

组  长：范军付

副组长：陈豫  李防训  赵振中  娄渊兴  杨玉玲

职  责：负责裁判员资格审核、培训，实操现场监督、评分、评卷，解答选手疑问等事项。

3、仲裁组

组  长：刘江明
副组长：汪国义  范军付

职  责：负责复审竞赛期间执行竞赛规则、竞赛规程中发生的纠纷，保证竞赛规则、竞赛规程的正确执行。

4、赛务组

组  长：郝国红

副组长：汤红斌

职  责：负责竞赛赛务手册制定及印刷、人员报到、食宿接待、场地布置、奖品制作、嘉宾邀请，医疗应急等各种赛务服务事宜。
5、保障组

组  长：毋立聪

副组长：高东林

职  责：负责竞赛开闭幕式、竞赛现场各种工具、设备、材料等物资的配备和安全应急。

三、竞赛工种

1.燃气具安装维修工

2.燃气管道调压工

四、参赛资格

凡从事燃气具安装维修和燃气管道调压工种的城市燃气行业职工（即：职工同企业签订劳动合同，企业为职工交纳办理各项保险）均可报名参赛。已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”荣誉称号职工,不得以选手身份参加本次竞赛。

五、竞赛内容和命题标准
    竞赛包括理论考试和技能实操考核两部分，竞赛内容以技师和高级工应知应会内容为主。应知部分主要考察应掌握的基本理论和专业知识水平；应会部分以实际操作为主，重点考核操作技能和解决实际问题的能力。理论考试和技能实操考核均为百分制，其中理论考试占总成绩的30%，技能实操考核占总成绩的70%，两项合计满分为100分，按总成绩排列名次。

燃气具安装维修工的命题标准，依据人力资源和社会保障部2009年7月颁布的《燃气具安装维修工》国家职业技能标准，并适当增加新知识、新技术、新技能等内容。

燃气管道调压工的命题标准，依据人力资源和社会保障部2015年颁布的《燃气管道调压工》国家职业技能标准。

六、竞赛组队

各省辖市、各省直管试点县（市）在选拔赛基础上，每个工种分别选拔出3名优秀选手组成本地代表队，参加全省燃气行业“燃气具安装维修工”和“燃气管道调压工”技能竞赛。各地市代表队设领队1人，教练2人（每工种各1人），参赛选手6人。整个代表队由9人组成。

七、竞赛时间和地点

竞赛定于2015年8月上旬在焦作市举行（具体安排另行通知）

八、表彰奖励
（一）获得各工种竞赛第1名的选手，按照规定程序，由省总工会授予“河南省五一劳动奖章”称号。获得各工种竞赛第2名的选手，按照规定程序，由省住房和城乡建设厅、省建设工会授予“河南省建设劳动奖章”称号。
（二）获得各工种竞赛前3名的选手，按照规定程序，由省人力资源社会保障厅授予“河南省技术能手”称号， 符合有关条件的，由省人力资源社会保障厅颁发技师职业资格证书。

（三）获得各工种竞赛第4至15名的选手，按照规定程序，由省住房城乡建设厅授予“河南省住房城乡建设系统技能能手”称号，由省人力资源社会保障厅颁发高级工职业资格证书。
（四）对参加决赛选手给予一次性奖励。奖金分别为：前三名分别为3000元、2000元、1500元；4—15名为1000元；其他选手为800元，费用由参赛单位从劳动竞赛奖励基金中列支。

（五）对决赛前三名的代表队分别颁发一、二、三名团体奖牌。

（六）获得各工种竞赛前3名的选手，将代表我省参加“燃气杯”第三届全国燃气行业职业技能竞赛。
九、报名事项

1.报名时间：2015年7月10日前，各代表队报名须填写《 “燃气杯” 第三届河南省燃气行业职业技能竞赛暨中国技能大赛选拔赛报名表》（见附件）。
2.报名单位须提供企业为职工缴纳办理各项保险的情况证明，并加盖单位公章（电子扫描件即可）。

3.以上资料请发送至邮箱：jzzyxzb@126.com，

联系人：汤红斌  联系电话：13783919777
。

4.联系方式

协会秘书处办公电话：0371-6881818

联系人：时光辉  13939039008

沙欣欣  15638515369

附件：“燃气杯”第三届河南省燃气行业职业技能竞赛暨中国技能大赛选拔赛代表队报名表

    2015年6月18日

第三届“燃气杯”河南省燃气行业职业技能竞赛暨中国技能大赛选拔赛
代表队报名表
	参赛单位

	领队姓名

	职务

	联系方式

	教练姓名

	联系方式

	工种

	教练姓名

	联系方式

	工种

	参      赛     选      手

	序号
	参赛工种
	姓名
	性别
	出生日期
	身份证号
	文化
程度
	技术
等级
	工作单位
	联系
电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

PAGE
— 5 —